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N:o 35.

Ank. till Riksd. Kansli deu 10 April 1883, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kong!. Maj:ts proposition i fråga om post- 
ångfartyget Sofias upplåtande till enskild 'person för en 
vetenskaplig expedition till Grönland.

(2:a U. A.)

I en till Kongi. Maj:t stäld ansökning af den 7 sistlidne Februari 
liar Professoren Friherre A. E. Nordenskiöld — med tillkännagifvande af 
sin afsigt att, sedan enskild person stält medel till hans förfogande för 
fortsättande af de svenska forskningarna i arktiska trakter, nästinstundande 
sommar, åtföljd af tre eller fyra naturforskare, besöka Grönland för att i 
enlighet med uppgjord reseplan dels söka öfver isöknarne längs kusten fram
tränga till det inre af landet, dels oek å Grönlands ostkust anställa under
sökningar rörande dess geografi och naturförhållanden samt derjemte, när 
tillfälle dertill erbjöde sig, företaga åtskilliga andra undersökningar, likartade 
med dem, som förut af svenske vetenskapsmän utförts i polarländerna — 
anhållit om Kongi. Maj:ts tillstånd att för den sålunda tilltänkta expeditionen 
få förfoga öfver postångfartyget Sofia under sommarmånaderna eller den 
tid af innevarande år, då fartyget icke användes för postverkets räkning, 
mot förbindelse för Friherre Nordenskiöld att, så vidt fartyget ej ginge för
loradt, efter återkomsten nästkommande höst återställa detsamma i fullgodt 
skick, men utan skyldighet vare sig att låta försäkra fartyget under den 
tid, detsamma komme att för expeditionen användas, eller att vid möjligen 
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inträffande olycksfall ersätta annan skada än den, som förorsakats af uppen
bar vårdslöshet eller försummelse.

Med anledning' af denna ansökning och sedan yttranden deröfver af- 
gifvits så väl af Kongl. Generalpoststyrelsen som, åKongl. Vetenskapsakade
miens vägnar, af Professorerne S. boven och E. Edlund, har Kongl. Maj:t 
under åberopande af de skäl, som anförts i statsrådsprotokollet öfver finans- 
ärenden den 2 sistlidne Mars, föreslagit Riksdagen, att Riksdagen måtte 
medgifva, dels att, i händelse postångfartyget Sofia skulle komma att till 
Friherre ’ Nordenskiöld upplåtas, för att vid ofvan omförmälda expedition be
gagnas, sådant måtte ske utan skyldighet för Friherre Nordenskiöld att låta 
försäkra fartyget och utan annan ansvarighet å hans sida för fartyget, i 
fall det förolyckades, än af honom sjelf ifrågasatts, dels ock att, derest far
tyget under expeditionen skulle gå förloradt, fartygets värde måtte postver
ket af andra statsmedel godtgöras och förty ett belopp af 115,000 kronor 
få af tillgängliga medel förskjutas för att sedermera hos Riksdagen till 
ersättande anmälas.

Utskottet, som för närmare utredning af den ifrågasatta expeditionens 
vetenskapliga betydelse hänvisar till det af Vetenskapsakademiens delegerade 
afgifna utlåtandet, hvilket finnes bilagdt den Kongl. propositionen, anser sig 
här endast böra erinra om det af delegerade föreslagna vilkor för bifall till 
ansökningen, att nemligen de under resan gjorda samlingar böra efter hem
komsten öfverlemnas till Naturhistoriska Riksmuseum för att der hållas för 
bearbetning till handa samt derifrån tördelas till andra nordiska museer.

Deremot liar Utskottet funnit det vara af nöden att något närmare 
redogöra för det yttrande öfver ansökningen, Generalpoststyrelsen till Kongl. 
Maj:t afgifvit.

Generalpoststyrelsen har nemligen fäst uppmärksamheten derpå, att dä. 
postverket nu mera icke egde något reservfartyg för den vinterpostfart mellan 
Gotland och Sveriges fastland, hvartill postångfartyget Sofia vore afsedt, 
det alltså blefve oundgängligt att särskilda åtgärder vidtoges, egnade att 
betrygga nämnda vinterpostfart äfven i de fall, att Sofia antingen alls 
icke blefve i tillfälle fullgöra postföringen under vintern 1883—1884 eller 
ock, till följd af försenad återkomst från Grönland och för att sedermera 
undergå nödig iståndsättning, ej kunde inträda i vinterpostfarten förr än 
någon tid förflutit efter det att nämnda postfart tagit sin början.

Efter verkstälda beräkningar af kostnaderna för anordnande af vinter
postfart mellan Gotland och fastlandet — för hvilka beräkningar det blefve 
för vidlyftigt att här redogöra - har Generalpoststyrelsen, med upplysning 
att denna vinterpostföring, efter afdrag af inkomster genom frakt- och pas- 
sagerareafgifter samt för bogsering och utan hänsyn till kostnaden för en
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nyligen företagen större reparation å Sofia, i medeltal per enkel resa hit
tills kostat postverket 500 kronor, liemstält att, för den händelse Kongl. Maj:t 
skulle finna skäligt, med afseende å den tillärnade expeditionens stora veten
skapliga betydelse, bifalla Friherre Nordenskiölds ansökning att för expedi
tionen få begagna Sofia, såsom vilkor derför måtte bestämmas:

dels att Friherre Nordenskiöld borde ersätta postverket ej mindre hvad 
postverket utöfver 500 kronor per enkel resa komme att få utgifva för post
föring mellan Gotland och Sveriges fastland vintern 1883—1884 i följd deraf 
att, genom expeditionen till Grönland, postångfartyget Sofia ej kunde med 
vinterpostfartens början inträda i sina postturer för nämnda vinter; än ock 
de särskilda utgifter för postverket, som kunde föranledas deraf att, i följd 
af expeditionen till Grönland, ifrågavarande vinterpostfart under nämnda 
vinter eller större eller mindre del deraf ej blefve besörjd genom ett postver
ket tillhörigt fartyg; äf vensom de särskilda kostnader, som tilläfventyrs komme 
att drabba postverket för de förberedande åtgärder, som kunde blifva af 
nöden för nämnda vinterpostfarts betryggande för de fall, att Sofia ej 
skulle komma att bestrida vinterpostfarten eller någon de] deraf;

dels att postångfartyget Sofia med tillbehör och inventarier borde, 
efter fartygets återkomst från expeditionen till Grönland, af Friherre Nor
denskiöld återlemnas till postverket i fullgodt skick för fartygets egentliga 
ändamål, samt att i sådant hänseende Friherre Nordenskiöld alltså skulle vid
kännas kostnaderna för erforderliga reparationsarbeten och anskaffning af 
nya effekter i stället för sådana, som under expeditionen gått förlorade eller 
blifvit förstörda eller sä skadade, att de måste anses kassabla;

dels ock att Friherre Nordenskiöld skulle låta försäkra fartyget för en 
summa af 115,000 kronor, sä framt icke Kongl. Maj:t beredde postverket 
rättighet att, derest Sofia skulle under ifrågavarande expedition gå förlo
radt, undfå af andra statsmedel än de, som tillhörde postverket, såsom bidrag 
till anskaffning af nytt postångfartyg i Sofias ställe, ett belopp motsva
rande den summa, hvartill Sofia skolat försäkras, om Friherre Norden
skiöld ej erhållit befrielse från skyldigheten att låta försäkra fartyget.

Vidare, och under förutsättning att Kongl. Maj:t funne skäligt med
gifva postångfartyget Sofias användning för expeditionen till Grönland, har 
— för den händelse att fartyget, i följd af nämnda expedition, ej skulle 
blifva i tillfälle att med början af vinterpostfarten inträda i sina postturer 
mellan Gotland och fastlandet för vintern 1883—1884 — Generalpoststy
relsen hemstält:

att Kongl. Maj:t måtte medgifva att, derest sådant blefve erforderligt, 
ett fartyg tillhörande Kongl. Maj:ts flotta måtte, på vilkor som framdeles, 
efter vederbörandes hörande, blefve af Kongl. Maj:t bestämda, få bestrida
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den vinterpostföring mellan Gotland och fastlandet, som kunde ifrågakomma 
under November och December månader 1883;

att för det fall att Sofia ej ens med ingången af Januari månad 
1884 kunde återinträda i sina vinterpostturer mellan Gotland och fastlandet, 
Generalpoststyrelsen måtte, på de för postverket fördelaktigaste vilkor, som 
kunde betingas, få afsluta kontrakt med bergnings- och dykeribolaget Neptun 
om nämnda vinterpostförings besörjande af bolaget från 1884 års början och 
till vinterpostfartens slut på våren samma år, med rätt för Generalpoststy
relsen att låta i kontraktet inflyta bestämmelse derom att, derest efter kon
traktets afslutande det skulle visa sig, att kontraktet skulle varda obehöflig!, 
i följd deraf att postångfartyget Sofia kunde åtminstone med ingången af år 
1884 återtaga sina vinterpostturer, Generalpoststyrelsen måtte kunna få 
kontraktet med bolaget Neptun habit mot erläggande till bolaget af den 
särskilda godtgörelse, ej öfverstigande 5,000 kronor, som af bolaget för 
sådant fall betingats; och

att för den händelse att kontrakt om vinterpostföring mellan Gotland 
och fastlandet blefve afslutadt med Neptun, bolagets ångfartyg Eol måtte 
i regel fä användas för postföringen, utan hinder deraf att detsamma för 
rysk flagg, samt, i hvarje fall, af Kongl. Maj:t förklarades, att den omstän
digheten, att ett eller flera af bolagets fartyg blefve, på grund af nämnda 
kontrakt med Generalpoststyrelsen, använda för ifrågavarande vinterpost
föring och dermed förenade befordran af gods och passagerare, icke skulle 
medföra vare sig under postföringsperioden eller sedermera någon rubbning 
eller inskränkning i de förmåner, som eljest tillkomma dessa fartyg enligt en 
af Kongl. Kommerskollegium den 19 Maj 1863 utfärdad kungörelse.

Vid ärendets föredragning i Statsrådet yttrade Departementschefen (se 
statsrådsprotokollet sid. 5) bland annat, att, med afseende ä den tillämnade 
expeditionens vetenskapliga betydelse, det icke borde förvägras Friherre Nor
denskiöld att för det angifna ändamålet disponera ångfartyget Sofia, derest, 
såsom Generalpoststyrelsen hemstält, Friherre Nordenskiöld, utöfver sitt åta
gande att, i händelse fartyget ej ginge förloradt, återställa detsamma i full- 
godt skick, derjemte förbunde sig att ersätta postverket all den ökade utgift, 
som kunde föranledas deraf, att fartyget möjligen icke hunne återvända i så 
god tid, att detsamma kunde blifva tillgängligt för den postföring under vin
tern 1883—1884, som vore afsedd att af fartyget besörjas, och att således 
särskilda åtgärder måste vidtagas för denna positorings uppehållande under 
större eller mindre del af nämnda tid, hvarförutom det af Vetenskapsakade
miens delegerade ifrågasatta vilkor borde uppfyllas.

Vidare yttrade Departementschefen, att, om expeditionens ledare an-
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såges böra i nyss anmärkta hänseende åtaga sig eventuel ersättningsskyldig
het till postverket, som under vissa omständigheter kunde blifva för honom 
o'anska betungande, syntes det deremot ej böra ifrågasättas, att tillåtelsen 
till fartygets begagnande skulle i öfrig! omgärdas med vilkor, som måhända 
skulle gorå hela företaget om intet eller åtminstone nödga Friherre Norden 
skiöld att annorstädes söka den medverkan till företagets utförande, som han 
nu trott sig kunna finna hos svenska staten; och en sådan verkan skulle 
ett anspråk från statens sida på fartygets försäkring under den förestående 
färden icke kunna undgå att medföra, då, efter hvad Friherre Nordenskiöld 
i ansökningen anfört och Departementschefen äfven haft tillfälle inhemta, en 
sådan försäkring icke kunde erliallas, utan att- af försäkringsgifvaren upp- 
stäldes vilkor, som skulle beröfva expeditionens ledare den handlingsfrihet 
vid företagets utförande, hvarförutan ändamålet med expeditionen säkerligen 
skulle förfelas.

Utskottet har visserligen ej kunnat undgå att fästa uppmärksamheten 
vid det betänkliga deri, att ett dyrbart statens fartyg utan kontroll från 
statens sida sålunda skall till enskild person upplåtas för begagnande vid ett, 
företag, som otvifvelaktigt kan komma att medföra stora vådor för fartygets 
bestånd; men då Kong!. Maj:t funnit den tillämnade expeditionen vara af den 
vigt, att den samma borde på sätt, som begärts, af staten understödjas, hai 
Utskottet ansett sig böra tillstyrka förevarande framställning; och under 
åberopande häraf samt under uttryckande af Utskottets tillförsigt att fullt 
betryggande bestämmelser af Kongl. Maj! meddelas, på det postverket ma 
erhålla ersättning för de utgifter, hvarom i statsrådsprotokollet förmäles, 
samt staten i öfrig! skyddas för andra och större förluster än som beräknats, 
hemställer Utskottet alltså,

att Riksdagen må medgifva, dels att, i händelse post
ångfartyget Sofia kommer att till Professoren Friherre 
A. E. Nordenskiöld upplåtas för att begagnas vid en ve
tenskaplig expedition under nästkommande sommar till 
Grönland, sådant må ske utan skyldighet för Friherre 
Nordenskiöld att låta försäkra fartyget eller vid möjligen 
inträffande olycksfall ersätta annan skada än den, som 
förorsakats af uppenbar vårdslöshet och försummelse,_ men 
med förbindelse för honom att, så vidt fartyget ej går 
förloradt, efter återkomsten nästinstundande höst återställa 
detsamma i fullgod! skick, äfvensom att underkasta sig 
de bestämmelser, som Kongl. Maj:t för öfrig! och särskild!
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för tryggande af postverkets rätt och bästa kan finna 
skäligt att fastställa, dels ock att, derest fartyget under 
expeditionen skulle gå förloradt, fartygets värde må af 
andra statsmedel godtgöras och förty ett belopp af 115,000 
kronor få af tillgängliga medel förskjutas för att seder
mera hos Riksdagen till ersättande anmälas.

Stockholm den 10 April 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL IF VARS SON.

Stockholm, Assoeiations-Boktryckeriet, 1883.


